
Frank Bold Strana 65žlutý 11 | 2014

Developeři žádali o povolení nešetr-
ných zásahů i v těch nejcennějších 
a nejpřísněji chráněných územích – 
v I. zóně CHKO a v Národní přírodní 
rezervaci Praděd, přestože v Jesení-
kách je mnoho jiných, vhodnějších 
lokalit pro rozvoj turismu. 

Strážci přírody – Stanislav Zámečník 
a Karel Crhonek – si naštěstí včas 
všimli, že Správa CHKO Jeseníky 
je vůči developerům až příliš vstříc-
ná a začíná výjimky povolovat jako 
na běžícím pásu. Obrátili se proto 
na Frank Bold a založili spolek, aby 
se mohli zapojit do správních řízení 
a účinněji chránit přírodu v Jese-
níkách. Frank Bold pomáhá spolku 
Terra Natura sepisovat právní 
podání, učí je vyznat se v právních 
nástrojích na ochranu přírody a kra-
jiny a nenechat se odbýt úřady. 

Správa CHKO se sice snažila zapo-
jení občanů do rozhodování kom-
plikovat, ale ti jsou přesto úspěšní. 
Podařilo se jim odvrátit demolici 

turistické chaty Švýcárna, rozšiřová-
ní sjezdovek a výstavbu nových vleků 
na místech, kde by došlo k poško-
zení nejcennějších částí Jeseníků. 
A také ukázat, že Jeseníky mají své 
dobré strážce. # 

JESENÍKY MAJÍ 
DOBRÉ STRÁŽCE

TEXT: Eliška BARTOŠOVÁ ● FOTO: Miroslav JAHODA

V roce 2012 se ve Správě Chráněné krajinné oblasti Jeseníky 
vyměnilo vedení. Krátce potom nápadně vzrostl počet žádostí 

o výjimky ze zákona, které měly umožnit rozmach 
developerských projektů. 

Chcete chránit přírodu 
před zbytečným 
ničením? Obraťte se 
na Frank Bold.www.frankbold.org

Projekt Občan 2.0: www.obcandvanula.cz


